rium quod predictus reverendus episcopus Oswaldus, in sede

1 I suspect that this preamble was fabricated or interpolated about

1155, when Henry II., in concert with pope Adrian IV. (Nicholas Break-

speare), was meditating the conquest of Ireland. An earlier conquest by

Eadgar afforded at least the shadow of a pretext for the undertaking
1

.
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episcopal! Weogreceastre, in honore sanctse Dei genitricis

Mariae, amplificavit, et, eliminatis clericorum neniis et spurcis

lasciviis, religiosis Dei servis monachis, meo consensu et

favore suffultiis, locavit ; ego ipsis monasticae religionis viris

regali auctoritate confirmo, et, consilio et astipulatione prin-

cipum et optimatum meorum, corroboro et consigno, ita ut

jam amplius non sit fas neque jus clericis reclamandi quic-

quam inde ; quippe qui magis elegerunt, cum sui ordinis peri-

culo et aecclesiastici beneficii dispendio, suis uxoribus adhe-

rere quam Deo caste et canonice servire. Et ideo cuncta

quae illi de secclesia possederant cum ipsa aecclesia, sive aeccle-

siastica sive secularia, tarn mobilia quam immobilia, ipsis Dei

servis monachis ab hac die perpetualiter regiae munificen [tiae

j]ure deinceps possidenda trado et consigno, ita firmiter ut

nulli principum, nee etiam ulli episcopo succedenti fas sit aut

licitum quicquam [inde] subtrahere aut pervadere, aut ab

eorum potestate surripere [et in] clericorum jus iterum tra-

ducere, quandiu fides Christiana i[n An]glia perduraverit.

Sed et dimidium centuriatum quod Anglice vocatur Cu$-

burgehl[awes h]undred, ad quod jacent L. hidae in Croppe-

iSorne, q [uas] Offa rex Merciorum quondam familiie in Weo-

gereceastre donavit, liberas ab om[ni re]gali exactione, ego

ipsis Dei servis cum eadem libertate tra[do et con]scribo.

Insuper etiam, ad supplendum ipsum centuriatum, id est,

hundred, ut ex [m] eo dono illud plenum habeant, terras ipsius

aecclesiae, quae hactenus regiae exactioni subjacebant, ab hac

die in perpetuum liberabo et liberas esse concede et precipio ;

eas videlicet quag sunt ultra Avene flumen, quae istis vocabulis

nominantur, Uuerabreodun cum Peonedoc, Teotintun cum

Myttune, Secgesbearuwe, et in monte Wiccisca, NorSwica,

Eowenland, Daeiglaesford, et Dorene, et Iccacumb, et, in ripa

Sturae fluminis, Scepwaesctun, et ibi juxta earn Blacwaelle, et,

in occidental! parte Sabrinae, Grimanlaege cum Wittlaege, et

Cnihtawice, et Hallege cum sibi pertinentibus ; et item Here-

fordtun juxta Avene, pro supplendo, ut supra diximus, centu-

riatu, id est, hundred, Deo et sanctae Dei genitrici Mariae, ad

usus servorum ejus, monachorum scilicet, liberas dono, et

quietas esse precipio deinceps et in perpetuum ab omnibus
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secularium rerum oneribus, duris et levibus, et ab omni servi-

tute et exactionibus fiscalibus, magnis et modicis, notis et

ignotis, tarn regis quam principis et miiiistrorum atque ex-

actorum eorum, exceptis pontis et arcis constructione et expe-
ditione contra hostem. Habeatque Winsinus reverendus

sacerdos, quern ipse episcopus Oswaldus, me favente et aucto-

ritatem regiam prestante, in sede episcopal! monachis pre-

posuit, quandiu ipse vixerit, omnesque post euin sui succes-

sores, qui eidem congregationi prepositi fuerint, ipsum hund-

red cum omnibus debitis, quae rex antea in eo habuit, et jus

et potestatem earundem possessionum, cum tolle et teame,

saca et socne, et infangenefeof, et proprii juris debitum trans-

gressionis, et penam delicti quae Anglice dicitur ofersaewnesse,

et gyltwite ; iiec sit fas aut potestas cuiquam prepositorum
seu exactorum vel ministrorum meorum, nee alicui principi

vel ex succedentium numero pontifici, hanc meae munificentiae

libertatem et concessionis firmitatem in aliquo minuere, vel

infringere, vel quoquo modo mutare aut pervadere, aut quo-

cunque ingenio ipsos monachos Dei servos inquietando per-

turbare, ut aliqua fraudulenta occasione iterum in clericorum

aut ipsius episcopi proprium transeant jus, ab ipsorum potes-

tate quorum usui ista concessi et donavi. Providi etiam cau-

telae studio ut haec libertas firmius eis posset perdurare, ne

cum regis ministris aut ejus centuriatus, id est, hundredes,

exactoribus, naumachiae expeditionem, quas ex tota Anglia

regi invenitur faciant; sed cum suo archiductore, videlicet

episcopo, qui eos defendere et protegere debet ab omni per-

turbatione et inquietudine. Et quia idem reverendus antistes

Oswaldus, per suos amicos et meos consiliarios supranomi-

natos_, videlicet Dunstanum archiepiscopum, et ^EJ?elwoldum

episcopum, et virum magnificum BryhtnoiSum comitem, me

requisivit et impetravit ut ad confirmandam aecclesiasticarum

possessionum libertatem sui episcopatus, ad ceiituriatum qui

Wulferesl [aw] dicitur, quern ipsa aecclesia antiquitus libere

possidebat ei co [ncede] rem alterum hundredum facere, liber-

tate donata de terris aecclesiae quae adhuc hactenus regiis